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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je omezení svéprávnosti zletilých

osob. Toto téma jsem si vybrala právě proto, že bych se touto problematikou chtěla

zabývat i v rámci svého budoucího povolání, konkrétně bych se chtěla stát soudkyní

na úseku opatrovnictví. Je to velmi zajímavý institut, protože každý případ je

jedinečný a nelze všechny osoby posuzovat podle stejných kritérií. Na rozdíl od

jiných právních institutu při omezování svéprávnosti není na škodu dávka empatie

a je dobré mít alespoň minimum znalostí z psychologie. Jedním z předpokladů

omezení svéprávnosti je totiž duševní porucha. A přestože soudci rozhodují na

základě vyjádření znalce obsaženého ve znaleckém posudku, není jistě od věci

vědět, jak jsou lidé, kteří tou kterou duševní poruchou trpí, schopni chápat smysl

a reagovat na různé úkony řízení. Tohle je výhodné právě proto, že v rámci řízení

o omezení svéprávnosti dochází ke kontaktu soudce s posuzovanou osobou

a výslechu této osoby. Je proto dobré vědět, jak je osoba schopná pokládané otázky

vnímat a zda není lepší otázky pokládat srozumitelněji pro posuzovanou.

Ať si to kdokoliv z nás připouští nebo ne, může nastat situace, kdy

i nás postihne nějaká z duševních poruch, která bude mít za následek omezení

svéprávnosti. K tomu nemusí dojít jen během produktivního života jedince, ale

i ve věku důchodovém (osobu může postihnout například stařecká demence). Když

k tomu ovšem dojde v produktivním životě, může to mít pro člověka fatální

následky nejen pro jeho osobní život, ale i pro výkon zaměstnání. U některých osob

je totiž svéprávnost předpokladem výkonu některých povolání – například

u profesí, jakými jsou advokát, notář, soudní exekutor, soudce, státní zástupce,

zapsaný mediátor, znalec a tlumočník – pokud pak dojde k zahájení řízení

týkajícího se svéprávnosti, soudce o tom neprodleně vyrozumí komoru, jejímž

členem je konkrétní posuzovaná osoba. Kdo nemá plnou svéprávnost, nedostane

živnostenské oprávnění a nemůže tedy podnikat. Soukromý život pak může

omezení osoby ve svéprávnosti ovlivnit velmi závažně a to zejména tím, že tito lidé

mají rozhodnutím soudu určený konkrétní peněžní limit, se kterým mohou

hospodařit. Osoby omezené ve svéprávnosti si pak, na rozdíl od normálních

jedinců, nemohou jen tak koupit například auto. Ještě závažnější je pak situace, kdy

osoba může být omezena v rodičovských právech, protože vztah mezi rodičem

a dítětem je vztah, který člověka provází celý život. Rodiče pro děti a děti pro rodiče
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jsou těmi nejbližšími lidmi na světě. Proto by k omezení tohoto práva mělo dojít,

až když není jiná možnost a po velmi pečlivém uvážení.

Právě i proto, že se omezení svéprávnosti může týkat v budoucnu každého

z nás, je jistě dobře, že mezinárodní i naše národní úprava směřuje k primární

ochraně osob omezených ve svéprávnosti a začlenění psychicky nemocných

jedinců do běžného života. Osobám s omezenou svéprávností mají být zachována

jejich základní práva. Jelikož je omezení svéprávnosti velmi závažným zásahem do

práv osoby, měl by soud zvážit, zda je omezení konkrétního práva nezbytně nutné

a nepostačuje některé z mírnějších řešení.

Moje práce se pak zaměří především na hmotněprávní pohled na

problematiku omezení svéprávnosti, nicméně se v ní nevyhnu ani ne úplně

zanedbatelnému exkurzu do úpravy procesněprávní. Moje práce je pak členěna na

několik hlavních kapitol. Na začátek jsem se věnovala tomu, co vlastně svéprávnost

je a jak člověk nabyde svéprávnosti v plném rozsahu a tomu, že i když není plně

svéprávná, pořád má určitou míru svéprávnosti. V dalších kapitole jsem uvedla

prameny úpravy, aby bylo jasně vidět, že na tuto problematiku ani zdaleka nestačí

jeden hmotněprávní a jeden procesněprávní předpis. S tímto institutem souvisí

velké množství předpisů nejen vnitrostátních, ale i mezinárodní organizace se při

tvorbě svých dokumentů zaměřují na úpravu lidských práv, které s omezením

svéprávnosti bezprostředně souvisí, proto je nelze opomenout. V dalších kapitolách

pak věnuji svou pozornost přímo omezení svéprávnosti, podmínkám tohoto

omezení, rozsahu a době, na kterou je možné osobu ve svéprávnosti omezit.

Nevynechám ani zásady především proto, že se s novou právní úpravou změnil

pohled na svéprávnost a její omezení a je kladen důraz právě například na zásadu

autonomie vůle. Ta pak provází celý tento institut a nesmíme ji přehlížet. Dále jsem

svou pozornost zaměřila i na držení osob s omezenou svéprávností bez jejich ve

zdravotnických zařízeních. V Souvislosti s tím bych chtěla především poukázat na

judikaturu Evropského soudu pro lidská práva. V judikátu, který v této kapitole

zmiňuji, je totiž žalovanou stranou právě česká republika a v souvislosti s tímto

rozhodnutím se pak změnil pohled na udělování souhlasu s umístěním osoby ve

zdravotnickém zařízení a obraně proti němu. Následuje část zaměřená na

opatrovnictví, tedy především opatrovníky a to jak soukromé, tak i veřejné.

Navazuje právě malý exkurz do procesně právní úpravy a mou práci pak uzavřou

alternativy k omezení svéprávnosti.
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2. Právní úprava omezení svéprávnosti

2.1.Vnitrostátní právní úprava

Ústavním základem, který nelze opomenout, je Ústava ČR, tedy

zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky a ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina

základních práv a svobod. V Ústavě ČR a Listině základních práv a svobod jsou

zakotvena práva, která nám pak rozvíjejí konkrétní zákony. O těch se budu dále

ještě zmiňovat. Právo rovnosti je jedním z nejzásadnějších a nejdůležitějších

Listinou garantovaných práv v souvislosti s institutem omezení svéprávnosti. Jde

o rovnost v důstojnosti i v právech. Každý má také právo na to, aby mu byla

zachována lidská důstojnost, osobní čest, dobrá pověst a chráněno jeho jméno, jak

je řečeno v čl. 10, odst. 1. Listina dále uvádí, že lidská práva jsou nezadatelná,

nezcizitelná, nepromlčitelná a nezrušitelná. Má je tedy každý z nás a nikdo se jich

nemůže vzdát ani je postoupit někomu dalšímu. Při omezení svéprávnosti je

dotčeno konkrétně právo garantované v čl. 7 a 8 Listiny, přesně řečeno jde

o svobodu rozhodovat o svém právním postavení a nedotknutelnost člověka a jeho

soukromí, které může být omezeno jen v případech stanovených zákonem.

Základním pramenem práva v souvislosti s omezením svéprávnosti je zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který upravuje například svéprávnost jako

takovou, podmínky jejího omezení, alternativy k omezení svéprávnosti nebo

kontrolní mechanismy v rámci rozhodování za osobu omezenou ve svéprávnosti.

Mezi další prameny, které se týkají institutu opatrovnictví a omezení

svéprávnosti, můžeme zařadit zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, zákon č. 129/2000

Sb., o krajích, zákon č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze, zákon o státním

rozpočtu a státním závěrečném účtu a zákon č. 133/2000 Sb. o evidenci obyvatel.

V tomto případě se jedná o prameny z oblasti veřejného práva. Výše zmíněné

zákony mají společné především to, že se týkají veřejného opatrovnictví. Veřejné

opatrovnictví spadá do přenesené působnosti. Podle zákona o obcích může obec

využívat z informačního systému evidence obyvatel pro výkon své působnosti

informace o omezení svéprávnosti, jméno, popř. jména, příjmení a rodné číslo

opatrovníka a, nebylo-li mu přiděleno, datum, místo a okres jeho narození

a u opatrovníka, který se narodil v cizině, místo a stát, kde se narodil.

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování spadá také do hmotněprávní oblasti práva veřejného. Tento právní
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předpis upravuje situace, kdy je osoba omezena na svéprávnosti takovým

způsobem, že není sama schopna posoudit svou situaci a potřebnost zdravotní péče.

Opatrovník má v těchto případech právo na informace o zdravotním stavu a také


[…]


omezení svéprávnosti, ale jistě by to bylo příjemnější i pro posuzované osoby

samotné a jejich blízké.

Ve své práci jsem také na začátku zmínila spoustu mezinárodních úmluv,

které posouvají dál i naší vnitrostátní úpravu. Nový zákon nám právě ve světle

těchto úmluv přinesl i celou řadu zásad, které jsou pro osoby omezené ve

svéprávnosti dalším krůčkem ku předu. Ať si to uvědomujeme nebo ne, autonomie

vůle nás provází celým průběhem omezení svéprávnosti – od zdravého člověka,

který může napsat předběžné prohlášení (kde vyjádří své přání do budoucna), až po

jmenování opatrovníka (v případě soukromého opatrovníka musí opatrovanec

vyslovit souhlas s tím, že právě ta konkrétní osoba bude za něho ustanovena).

V současné době lze osobu pouze omezit ve svéprávnosti a to na omezenou

dobu, což je na jednu stranu určitě dobře. Pozitivní je to pro osoby omezené ve

svéprávnosti, protože mají jistotu, že po určité době dojde znovu k přezkoumání

jejich stavu a může dojít k navrácení svéprávnosti. K tomu může dojít, když se

osoba trpící duševní poruchou uzdraví. Většina duševních poruch je však trvalého

rázu, někteří nemocní si ještě svůj stav zhorší alkoholem či návykovými látkami.

V těchto případech lze sice osobu omezit ve svéprávnosti na delší dobu, tedy na pět

let, ale stejně soud bude muset (byť později) stav osoby přezkoumat. To neznamená
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zátěž jen pro soudy, ale i pro soudní znalce, protože hlavním důkazním prostředkem

je pro omezení svéprávnosti znalecký posudek a výslech znalce. Na problém se

lhůtou pro přezkoumání stavu osob nastal ne dlouho po účinnosti nového

občanského zákoníku. K přezkumu stavu osob, které byly podle staré úpravy

zbaveny či omezeny ve způsobilosti, byla tak krátká, že by z důvodu zahlcení soudů

a znalců v roce 2017 došlo k nabytí svéprávnosti spousty osob. Uvidíme, co

přinesou další roky a zda lhůty budou dostatečně dlouhé.

Dost jsem se také zamýšlela nad omezením svéprávnosti v právu volebním.

Vím, že opatrovanci mohou být pro duševní poruchu dobře zmanipulovatelní, ale

myslím si, že je spousta skupin lidí, kteří se nechají snadno ovlivnit, byť by k jejich

omezení svéprávnnosti důvod nebyl.

Svou pozornost jsem zaměřila také na veřejné opatrovnictví. Není to tak

častá kapitola (či podkapitola) prací podobného typu, ale možná právě proto stojí

za zmínku. Možná se podobné práce tomuto tématu vyhýbají právě proto, že úprava

veřejného opatrovnictví není obsažena v jednom zákoně, který by se jako hlavní

tímto institutem zabýval. Zákon o veřejném opatrovnictví byl připravován, nicméně

zatím součástí našeho právního řádu není. Ministerstvo vnitra pak také vydává

dokumenty pro města, jako veřejné opatrovníky, ty pak můžeme najít právě na

internetových stránkách ministerstva. Některé informace jsem se pak dozvěděla až

z úst veřejné opatrovnice. Docela mě překvapil maximální počet opatrovanců na

jednoho veřejného opatrovníka – 16. Přijde mi to docela velké číslo. Když se člověk

zamyslí nad tím, že by opatrovník s opatrovancem měli být v kontaktu a všichni

opatrovanci pak nebydlí přímo v tom městě, které jim dělá veřejného opatrovníka,

trvá asi poměrně dlouhou dobu, než veřejný opatrovník navštíví všechny své

opatrovance.
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15. Resumé

The topic of my thesis is limitation of legal capacity. These issues are mainly

regulated by the Civil Code. In my work, I have especially focused on the period

and scope of limitation of legal capacity. Further chapters describe the terms such

as custodianship, proceedings to limit legal capacity before court, and alternatives

to the limitation of legal capacity. These parts are further complemented with

shorter chapters on capacity, sources of law, principles and the keeping of persons

limited in their legal capacity in health care facilities.

Limitation of legal capacity is an institute designed to protect a person suffering

from a mental disorder. In order to achieve the limitation of someone´s legal

capacity, some conditions must be met. The limitation must always be beneficial to

the individual who would otherwise be jeopardized by serious detriment. Limitation

must be applied only to such an extent that is necessary, taking the abilities of that

individual to take care of their affairs, and it must be assessed whether there are not

any other less restrictive and limiting precautions. The court must also see the

person before it takes a decision.

Limitation may only last for a necessary period of time - three years a

maximum. In exceptional cases, when the state of the person whose legal capacity

has been limited is not expected to change, it may take up to 5 years.

The scope of limitation varies from case to case. Most frequently, people

have a limited financial amount which they may dispose of by themselves. Also

their right to enter into contracts may be limited. Limitation, however, may also

affect their right to vote, their exercise of parental rights or the right to enter into

marriage.

In such cases, the person is represented by a custodian who must not act on

behalf of that person in affairs of personal interest. When appointing a guardian, the

opinion of the person under consideration is respected. If possible, the guardian is

appointed from among relatives or next of kin persons. If there is no such person,

or if there could be a conflict of interest between the ward and the guardian, or if

the ward wished no such person to be the guardian, a public guardian is appointed.

Before a decision on limitation of legal capacity, the court must take into

consideration whether it is necessary to limit the person´s legal capacity, or whether

it would be enough to apply any of less restrictive precautions. The court may
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appoint a guardian even without limiting the person´s legal capacity. Other options

are a preliminary statement, assistance during decision-taking, and representation

by a household member.

If a less restrictive precaution cannot be applied, the court delivers a

judgement on limitation of person´s legal capacity and appoints him/her a custodian

at the same time.
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