ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Lada Štrancová
Název práce: Omezení svéprávnosti zletilých osob
Vedoucí práce: JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.
Oponoval: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 44D/2017, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce ze dne 9. 10. 2017 (dále je „*Vyhláška*“). Byla zpracována ve vymezeném rozsahu (celkem 82 stran textu), přičemž se jedná o limitní (maximální) množství a autorka mohla jistě práci i zestručnit. Originalita byla ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %, a to v souladu s ustanovením Čl. 4 odst. 1 Pokynu děkana 23D/2011. Osnova diplomové práce pak formálně nekoresponduje se zásadami pro její vypracování, avšak fakticky byly odsouhlasené zásady dodrženy. Autorka zřetelně nevymezuje cíle ani užití vědecké metody, nicméně je zřejmé, že cílem byla analýza hmotněprávní úpravy s konsekvencemi procesní úpravy, a tyto byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V úvodu práce autorka seznamuje čtenáře s motivací při volbě tématu a akcentuje nezbytný multidisciplinární přístup při zpracování titulní problematiky. V kapitole nazvané Právní úprava omezení svéprávnosti autorka uvádí prameny k titulnímu tématu, včetně těch mezinárodních. Kapitola Svěprávnost je zaměřená na pojmosloví a stručně sumarizuje způsoby nabytí svéprávnosti dle zákonné úpravy. V dílčí kapitole věnované neplatnosti právního jednání se autorka nadbytečně věnuje samotné neplatnosti právních jednání, namísto zevrubnější analýze rozdílu mezi (ne)platností právního jednání osoby stížené duševní poruchou a neplatností právního jednání osoby omezené ve svéprávnosti.

Ve čtvrté kapitole je pojednáno o podmínkách, za kterých soud může omezit svéprávnost zletilého. Poněkud nekonceptně pak vnímám vydělení obecných zásad do samostatné kapitoly, přičemž i s ohledem na rozsah textu by bylo vhodné tento text zařadit jako dílčí část předchozí kapitoly. Podrobně se autorka věnuje rozsahu omezení svéprávnosti, což je pozitivní jev, neboť uvedené je zásadním pro celou věc. Autorka se pak dále věnuje i tématům délky možného omezení ve svéprávnosti, držení člověka omezeného ve svéprávnosti v ústavu zdravotnické péče a opatrovnictví. Zde stojí za zmínku komparace s úpravou v Německu a Rakousku. Text kapitoly 10. podle názoru oponenta vhodný maximálně jako příloha práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Oponentovi práce byl předložen výtisk v pevné vazbě, s CD nosičem. Diplomová práce působí převážně úhledně. V práci je nadprůměrné množství minimálně popsanych listů (str. 7, 18, 20, 32, 53, 62, 78, 82) a autorka není jednotná v odražení odstavců (str. 1-3). Seznam použitých zdrojů je řazen abecedně. Autorka zařadila na str. 15 a 65 tabulky, jež by bylo dle názoru oponenta vhodné zařadit spíše jako přílohu, případně alespoň popisek více oddělit od samotné tabulky. V ostatním již práce zcela dostává požadavkům stanovených v Čl. VI Vyhlášky (jen horní okraje jsou 2,5 cm namísto požadovaných 2 cm).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA

Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studenta využít vědomosti získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat výsledky a závěry v předepsané písemné formě. Práce je precizně strukturovaná na dvanáct tématických kapitol, a dále členěna na podkapitoly. S ohledem na systematiku zákonné úpravy mám za to, že podpurná opatření by neměla být řazena až jako poslední kapitola. Stejně tak mi není zřejmý záměr autorky spočívající v předřazení kazuistických kapitol, před kapitolu věnující se procesním souvislostem a podpurným opatřením. Autorka pojednává o tématu komplexně, avšak převážně popisně. Jazyková kultura autorky je na průměrné úrovni, avšak jako prohrěšek považuji užití „ich formy“, která není ve vědecké práci vhodná. Práce se věnuje velice důležitému tématu omezení svéprávnosti a je sympatické, že si studentka toto téma zvolila. Na diplomové práci je znatelné úsilí její autorky odvést co nejlepší výkon. Jako přínos práce hodnotím snahu autorky o terénní výzkum, jehož závěry prezentuje v kapitole 10. a 11. Práce byla zpracována ve vymezeném rozsahu a její originalita byla ověřena. Autorka při zpracování tématu splnila v úvodu vytyčené cíle.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Bylo by možné omezit svéprávnost nezletilého?
2. Necht' se autorka vyjádří k závěrům rozhodnutí Nejvyššího soudu uveřejněného ve Sbírce rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu uveřejněného pod č. R 14/2019 (sp.zn. 30 Cdo 836/2017).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Lady Štrancové k obhajobě.

Navrhují hodnocení práce velmi dobře, s ohledem na výkon diplomantky při samotné obhajobě.

Datum: 23. května 2019

Podpis:

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
oponent